
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 7 PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE E MANUTENZIONI 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1844 DEL 20/11/2025   

 

Oggetto: Variazione compensativa dei capitoli del medesimo macroaggregato Settore VII _ 
Settore II 

 
______________________________________________________________________________ 

 
Premesso che l'art. 175 del T.u.o.e.l. al comma 5 – quater dispone quanto segue: 
 “Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in 
assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del 
bilancio: 

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della 
medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le 
variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i 
contributi agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza 
della Giunta; 

b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, 
comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio 
riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente 
alla giunta; 

c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di 
amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente 
corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità 
previste dall'art. 187, comma 3 quinquies; 

d) variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati 
all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente; 

e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di 
tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi”; 

Visto l'art. 65, comma 1, del nuovo regolamento di contabilità approvato con Delibera di C.C. n. 13 
del 23/02/2024, il quale pone in capo a ciascun Responsabile di Elevata Qualificazione le variazioni 
di cui all'art. 175, comma 5 quater del TUEL; 
Dato atto che con Deliberazione del C.C. n. 108 del 20/12/2024 è stato approvato il Dup e gli 
schemi di bilancio per l'esercizio finanziario 2025/2027; 
Ravvisata la necessità di provvedere ad apportare una variazione compensativa all'interno del 
medesimo macroaggregato, così come meglio individuato nell'allegato che forma parte integrante e 
sostanziale della presente, al fine di sostenere le eventuali future spese per l’affidamento del 



 

 

servizio di installazione delle luminarie in occasione delle prossime festività Natalizie, ritenute ad 
oggi insufficienti; 
Dato atto che, come prescritto dal comma 9 dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000, “Le variazioni al 
piano esecutivo di gestione di cui all'articolo 169 sono di competenza dell'organo esecutivo, salvo 
quelle previste dal comma 5 quater, e possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno, 
fatte salve le variazioni correlate alle variazioni di bilancio previste al comma 3, che possono 
essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno”; 
Vista la Determinazione Sindacale n. 18 del 29/07/2025 di Rinnovo nomina Responsabili di Settore 
e nomina dei datori di lavoro ai sensi del d.lgs. n. 81/2008 fino al 31/12/2026; 
Preso atto di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interesse nemmeno potenziale né in 
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. n. 62/2016 e del Codice di 
comportamento interno del Comune di Scicli approvato con Delibera G.C. n. n. 243 del 31/12/2024 
e del P.T.P.C.T. approvato con Delibera G.C. n. 112 del 16/07/2025, quale sezione del PIAO per il 
triennio 2025/2027; 

DETERMINA 
per le causali di cui in premessa: 
1. DI PROCEDERE alla variazione compensativa tra i capitoli di spesa, con contestuale 

variazione di cassa, del macroaggregato del bilancio 2025/2027 - annualità 2025 - di cui 
all'allegato prospetto, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI DARE ATTO che per effetto della presente variazione il bilancio di previsione finanziario 
2025/2027, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 109 del 20/12/2024, non 
presenta variazione agli equilibri e rispetta il pareggio complessivo; 

3. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di 
cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on line 
dell’Ente per 15 gg. consecutivi nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi 
del D. Lgs. n. 33/2013; 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore Finanziario per gli adempimenti di 
competenza ed al Sindaco per opportuna conoscenza. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

  
  

 
  Istruttore Direttivo Tecnico 
  Sebastiano Vasile 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-11-20T13:08:10+0100
	Sebastiano Vasile




